
Hvam 20. marts 2005

**Til Kommunaludvalget
Folketinget, Christiansborg
1240 København K**

Angående kommunalreformen i Aalestrup kommune.

Hermed sender jeg vedlagt artikel, som er udarbejdet til oplysning for borgere i Aalestrup kommune. Men omhandler også oplysning til indenrigs- og sundhedsministeren, folketinget og kommunaludvalget.

Venlig hilsen

Elisabeth Jensen
Skovtoften 6, Hvam
9620 Aalestrup

1 – 2 – 3 Fejl :

Hvad skete der og hvad sker der ?

Engang sidste sommer gik det pludseligt op for lokale politikere og befolkningen, at en kommunalreform og regionsreform lå lige om hjørnet. Hvad skulle der ske med Aalestrup kommune? Vi kom til at ligge i et grænseområde imellem to regioner. Sikkert af den årsag fik kommunen (byrådet) den valgmulighed, at egnen forblev en del af det midtjyske fællesskab eller om kommunen skulle løsrives fra Viborg amt og indgå i et nyt nordjysk fællesskab ved, at blive en del af en Vesthimmerlandsk kommune.

Set i bagklogskabets lys, blev det meget tydeligt for borgerne i kommunen, at det siddende byråd desværre ikke var kompetent til, at afgøre hvad der var og er bedst for alle borgere her i dette ”grænseland”. Ingen politikere kom med gode dokumenteret argumenter for, hvad der gjorde, at hele kommunen skulle samlet med i en Vesthimmerlandsk kommune. Mit personlige bud er, at Per Bisgaard øjnede en større mulighed for en plads i borgmesterens stol i Vesthimmerland end i Viborg.

Et udbredt synspunkt i befolkningen har også været, og er den kendte historie om at ”græsset er grønnere hos naboen”. ”Så derfor er det nok bedst, at komme med i et nordjysk fællesskab.”

Mit budskab med dette indlæg er også, at nu skal I, der må stemme igen den 29/3 ikke ryste på hånden i forskrækkelse over læsestoffet i aviserne. Bekymringerne om, hvordan det vil gå børn og ældre, hvis ikke Gedsted kommer med til Vesthimmerland er jo at ”græsset er grønnere” i Farsø, Vognsild og Års. Hvad med om bekymringerne også omhandlede, hvad der sker efter 1.1.2007, når børn og ældre i akutte situationer, skal have hjælp af sygehusvæsenet. Eller om det efter denne dato bliver nemt, at få Vesthimmerland til at betale for, at de unge mennesker hopper på bussen til skolen og uddannelse i Viborg.

Selvom vi ikke kan li` det. Har økonomi og penge stor indflydelse på fremtiden.

Derfor er spørgsmålet. Er vi bedre stillet i "paradiset" Vesthimmerland eller i fællesskabet med den større og bedre be' midlede Viborg kommune ?

Til fejl nr.1. Vi skulle have haft en ordentlig debat om alle følelserne i de forskellige lokale samfund og en sandfærdig orientering om alle praktiske og økonomiske fordele og ulemper, inden den vejledende afstemning i september om, at hele kommunen skulle gå samlet med (nord – syd).

Fejl nr. 2. Et flertal i byrådet ville ikke lytte til og acceptere, at i et "grænseland" kan behov, traditioner og ønsker være forskellige. Af denne årsag opstod, der især fra Hvam kraftige protester, som smittede til andre lokalområder.

Fejl nr. 3. Er begået af en højere myndighed nemlig folketetinget. Ved at lovgive om, at kun 2 udaf de 3 protesterende lokalsamfund kan få en ny afstemning om hvilken kommune de helst vil være sammen med.

Denne beslutning og handling er en utilgivelig forskelsbehandling af borgere i en lille kommune i "grænselandet" især når argumenterne derfor er fejlagtige. Et minimumskrav er derfor, at alle 3 lokalsamfund får lov til en ny afstemning. Dette er også et budskab til indenrigs- og sundhedsministeren, det øvrige folketing og kommunaludvalg.

Indtil efter de lokale afstemninger er fremtiden uafklaret for mange i Aalestrup kommune. Men husk når der stemmes igen. At spørge. "Hvem er jeg, hvad plejer jeg at gøre, og kan jeg gøre sådan i fremtiden, hvis jeg bliver "gift" med den forkerte. Om nogen skulle være i tvivl, ønsker og anbefaler jeg, at Hvam får mulighed for, at stemme sig med i Viborg storkommune.

Jeg er midtjyde, og ingen kan tage denne følelse fra mig. Men jeg vil gerne, bibeholde alle de praktiske og økonomiske fordele der er ved, at blive i det midtjyske fællesskab. Mine argumenter angående sygehusvæsenet, har jeg fra min erfaring som ansat på Viborg sygehus i snart 17 år.

Elisabeth Jensen
Social- og sundhedsassistent Elisabeth Jensen.